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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji limitním větám, především jejich definování, historii

a důkazům.

Cílem této bakalářské práce je na základě prostudování odborné literatury popsat nejen

historii centrální limitní věty, ale i centrální limitní větu a další limitní věty jako takové.

A především pak nastínit způsob jejich dokazování.

Práce je strukturována přehledně a systematicky. Je rozdělena do dvou základních částí –

části teoretické a praktické. První část práce, teoretická část, obsahuje právě výše

zmírněnou historickou podkapitolu, ve které je zahrnuta biografie osobností, jež se

nejvíce zasloužily o rozvoj limitních vět a teorie pravděpodobnosti – Abraham de Moivre,

Pierre Simon de Laplace a Pafnutij Lvovic Čebyšev. V historické části je dále popsáno

objevení a vývoj centrální limitní věty. Neméně důležitou součástí teoretické části je

i podkapitola základních pojmů, která představuje výčet základních a nejdůležitějších

pojmů z oblasti limitních vět a pojmů, které s tématem práce souvisí a dále definice

a vysvětlení těchto pojmů. Tato podkapitola je důležitá proto, že vysvětluje veškeré pojmy

nezbytné pro práci s limitními větami. S podporou teoretické základny z první části je pak

možné uskutečnit praktické řešení příkladů.

Druhá, praktická část je tedy věnována samotným příkladům na výpočet

pravděpodobnosti a jejich řešení pomocí limitních vět. Ke každému příkladu je pak

sepsáno dvojí řešení. Jedno je klasické pomocí limitních vět a to druhé díky simulaci

ve specializovaném programu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HISTORICKÁ ČÁST

V této kapitole se budeme věnovat historii centrální limitní věty. Na samotném začátku

budou uvedeni významní matematici, kteří měli veliké přínosy v teorii pravděpodobnosti.

1.1.1 VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI

ABRAHAM DE MOIVRE

Abraham de Moivre se narodil 26. května 1667 poblíž Paříže ve Vintry-le-Francios.

De Moivreova rodina nebyla příliš bohatá, přestože se jeho otec živil jako chirurg. Jeho

rodina byla protestantská, ale i tak navštěvoval de Moivre nejprve katolickou školu

Křesťanských bratrů ve Vintry, která byla velmi tolerantní, přestože v této době už

panovalo ve Francii velké náboženské napětí. V jedenácti letech byl de Moivre poslán

na protestantskou akademii do Sedanu, kde strávil čtyři roky studiem řečtiny.

Edikt nantský zaručoval od roku 1598 ve Francii svobodu bohoslužby, ale i přesto bylo

šíření protestantského smýšlení znemožněno. Římskokatoličtí duchovní měli velmi

nesnášenlivý postoj vůči protestantské víře. Navzdory ediktu byla akademie, na které

studoval de Moivre, uzavřena v roce 1682, a tak musel de Moivre přejít na akademii jinou.

Rozhodl se pro studium logiky na akademii v Saumuru, kde byl až do roku 1684.

Vestudijním kursu, který de Moivre navštěvoval, nebyla obsažená matematika, o kterou

de Moivre jevil zájem tím, že matematické texty četl ve svém volném čase. Intenzivně se

věnoval hlavně pojednání o hazardních hrách De ratiociniis in ludo aleae, které sepsal

Christiaan Huygens. V této době odešli de Moivreovi rodiče do Paříže, takže on

samozřejmě odešel s nimi. Jeho studium tak pokračovalo na Collège de Harcourt, kde

navštěvoval kurzy fyziky a poprvé absolvoval soukromou lekci matematiky od Jacquesa

Ozanama.

V roce 1685 byl eidkt nanský Ludvíkem XIV. zrušen, takže započalo pronásledování

protestantů. V této době byl de Moivre kvůli svému náboženskému přesvědčení uvězněn.

Dosud není jasné, jak dlouho byl vlastně vězněn. Když se dostal na svobodu, odcestoval

do Anglie. Po příjezdu do Londýna se stal soukromým učitelem matematiky. Během

pobytu v Londýně byl již de Moivre matematikem s velmi dobrými znalostmi, které záskal

ze zásadních, důležitých matematických spisů. Velmi ho zaujal především Newton svým
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dílem Principia. De Moivre si ihned uvědomil, o jak mistrovské dílo jde a že je velmi

důležité celé dílo prostudovat a porozumět mu. Díky svému nadání zvládl de Moivre práci

pochopit velice rychle.

De Moivre zároveň doufal, že se v Anglii stane předsedou matematiků. Ale cizinci byli

v Anglii výrazně znevýhodněni. Přesto že tedy nebyl de Moivre pronásledován kvůli své

víře, byl stále diskriminován, právě proto, že byl Francouz. V roce 1692 se seznámil

s astronomem Edmondem Halleyem, který spočítal oběžnou dráhu komety, jež se nazývá

Halleyho kometa, a který byl současně také členem Královské společnosti. Brzy na to

se de Moivre spřátelil i s Isaacem Newtonem.

První de Moivreův matematický spis Method of fluxions vycházel z Newtonova Principia

a byl byl právě díky Halleymu přednesen Královské společnosti. Roku 1697 se stal

de Moivre také členem Královské společnosti. V roce 1710 byl zvolen do komise, která

měla přezkoumat, jestli byl kalkulus objevien Newtonem, nebo Leibnizem. Protože

Královská společnost věděla, jakou chce odpověď, zvolili do komise právě de Moivrea,

protože věděli o jeho přátelství s Newtonem. Přestože byl nyní de Moivre členem komise

Královské společnosti, bylo pro něj nemožné získat místo na jakékoliv univerzitě.

Abraham de Moivre razil cestu rozvoje analytické geometrie a teorie pravděpodobnosti.

Publikoval The Doctrine of Chance: A method of calculating the probabilities of events in

play, kde pojednával o výpočtech pravděpodobností ve hrách. Později se kvůli této práci

dostal do sporu s Montmortem, protože v ní napadl některá Montmortova a Huygensova

tvrzení. Toto dílo obsahovalo také definici statistické nezávislosti a dále několik problému

s kostkami a dalšími hrami. Bylo to tak významné dílo, že v průběhu let připisoval

de Moivre další a další vydání. Konkrétně ve vydání z roku 1756 se objevil nejvýznamnější

příspěvek od de Moivrea v této oblasti. Ten se týkal aproximace binomického rozdělení

normálním rozdělením.

Abraham de Moivre patří mezi největší průkopníky v teorii pravděpodobnosti. Ale i

přes své veliké objevy se živil pouze jako soukromý učitel, takže žil celý život v chudobě.

(O'Connor, Robertson, 2004)
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PIERRE SIMON DE LAPLACE

Pierre Simon de Lapace se narodil 23. 3. 1749 v Beaumont-en-Auge ve Francii. Přestože

pocházel ze zemědělské rodiny, nelze říci, že by žil v chudobě. Od svých sedmi let

navštěvoval Laplce benediktýnskou církevní školu. V šestnácti letech odešel na universitu

v Caen, kde studoval teologii. Ihned na začátku studia se u Laplace neprojevil pouze talent

na matematiku, ale i láska k ní. Jakmile se rozhodl, že matematika je oblastí, které se chce

věnovat, zanechal školy a odešel do Paříže k d’Alembertovi. Traduje se několik verzí

událostí, které předcházely tomu, než začal d’Alembert pracovat s Laplaceovým nadáním.

D’Alambert zároveň pomohl Laplaceovi najít zaměstnání, a jelikož byl Laplace opravdu

nadaný, stal se brzy profesorem matematiky. V roce 1771 dostal nabídku, aby se stal

členem Francouzské akademie věd.

Laplace byl společně s Bertholletem, Biotem a Poissonem členem vědecké skupiny

Arcueilská společnost. V roce 1806 Královská švédská akademie věd zvolila Laplace jako

zahraničního člena. On i Berthollet byli přátelé s Napoleonem, takže mohli ve velké míře

působit na chod vědy ve Francii.

Koutný [online] píše, že Laplace udělal veliké objevy v astronomii. Zkoumal Saturnovy

prstence a přišel s tvrzením nutnosti rotace těchto prstenců. Objasnil i rozdíl mezi

Newtonovou teorii rychlosti šíření zvuku a reálnou rychlostí. Ve fyzice udělal za celý svůj

život ještě mnoho zajímavých a důležitých objevů. V matematice se věnoval teorii

pravděpodobnosti a roku 1819 vydal dílo Théorie analytique des probabilités, kde

pojednával o teorii pravděpodobnosti jako samostatné matematické disciplíně a uvedl

základní definice důležitých pojmů např. nezávislosti pokusů.

Pierre Simon de Laplace byl velmi významnou osobností na poli vědy. Udal základy i směr


[…]


již v předchozích příkladech si vypočteme prvně střední hodnotu E (Xn) a rozptyl

VAR (Xn).

E (Xn) = n ∙ p = 10000 ∙ 0,008 = 80

VAR (Xn) = n ∙ p ∙ (1 − p) = 10000 ∙ 0,008 ∙ (1 − 0,008) = 79,36

Nyní si ale musíme uvědomit, že hledáme pravděpodobnost zisku společnosti, a ten

je dán náhodnou veličinou Yn, pro kterou platí:

Yn = příjmy − výdaje = 10000 ∙ 12000 − 500000 ∙ Xn.

Můžeme přejít k samotnému výpočtu, na který aplikujeme Integrální Moivre- Laplaceovu

větu:

P (7 ∙ 107 < Yn < 9 ∙ 10
7) = P (Yn < 9 ∙ 10

7) − P (Yn < 7 ∙ 10
7) =

P (12 ∙ 107 − 5 ∙ 105 ∙ Xn < 9 ∙ 10
7) − P (12 ∙ 107 − 5 ∙ 105 ∙ Xn < 7 ∙ 10

7) =

= P (− Xn <
9 ∙ 107 − 12 ∙ 107

5 ∙ 105
) − P (− Xn <

7 ∙ 107 − 12 ∙ 107

5 ∙ 105
) =

= P (− Xn < −60) − P (− Xn < −100) = P (Xn ≥ 60) − P (Xn ≥ 100) =

1 − P (Xn < 60) − [1 − P (Xn < 100)] = 1 − P (Xn < 60) − 1 + P (Xn < 100) =
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P (
Xn − n ∙ p

√n ∙ p ∙ (1 − p)
<

100 − n ∙ p

√n ∙ p ∙ (1 − p)
)

− P (
Xn − n ∙ p

√n ∙ p ∙ (1 − p)
<

60 − n ∙ p

√n ∙ p ∙ (1 − p)
) =

P (U <
100 − 80

√79,36
) − P (U <

60 − 80

√79,36
) = P (U < 2,25) − P (U < − 2,25) =

Φ (2,25) − Φ (– 2,25) = Φ (2,25) − [1 − Φ (2,25)] = Φ (2,25) + Φ (2,25) − 1 =

= 0,98778 + 0,98778 − 1 = 0,97556 = 97,556 %

Při výpočtu jsme si nahradili veličinu Yn za Xn. Dále se jen upravovalo, aby na jedné straně

byla jen veličina Xn a na druhé straně konstanta. Pak se znormovalo a získali jsme veličinu

U, která měla normální normované rozdělení, takže jsme dosadili pravděpodobnosti

z tabulek a vyšlo nám, že hledaná pravděpodobnost je 0,97556 neboli 97,556 %.

2.5.2 V JAZYKU R

Počet klientů = size = 10000

Pravděpodobnost úmrtí = prob = 0,008

print(pbinom(100, size=10000, prob=0.008) - pbinom(60, size=10000, prob=0.008))

Výsledek = 0,9754883

I v tomto případě je na vině rozdílnosti výsledku aproximace.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo popsání a představení limitních vět, jejich důkazů

a historie za pomoci odborné literatury. V první, teoretické části byla zmapována část

historie teorie pravděpodobnosti. Byly uvedeny životopisy známých a důležitých

matematiků. Dalším krokem bylo příblížení historického vývoje centrální limitní věty.

Zmíněn nebyl pouze objevitel Laplace, ale i další, kteří se zasloužili o rozvoj, jako například

Cauchy, Linderberg a jiní. Přínosem této části bylo také definování základních, repektive

důležitých pojmů z teorie pravděpodobnosti potřebných pro práci s hlavním obsahem

této práce. Na tyto poznatky bylo navázáno kapitolou limitních vět, ve které jsem vypsal

několik základních vět včetně příslušných důkazů. Navíc jsem pro zajímavost textu zmínil

Cramér – Sluckyho větu, ke které jsou potřebné již poznatky z funkcionální analýzy.

V závěru práce jsem se zabýval praktickým užitím limitních vět. Do této praktické části

jsem vybral pět příkladů na názorné užití limitních vět. Výsledky měly být vypočtené nejen

pomocí limitních vět, ale i ve specializovaném programu. Proto jsem si zvolil

programovací jazyk R. Práce s tímto programem byla poměrně jednoduchá. Výsledky

vypočtené klasickým způsobem se lišily oproti výsledkům z programu R, což bylo

způsobeno tím, že program pracuje s přesnějšími aproximacemi.
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RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce je přiblížit problematiku limitních vět. V historické části

je popsána biografie významných osobností a vývoj centrální limitní věty. Dále jsou

uvedeny pojmy důležité pro následnou práci s limitními větami. U limitních vět jsou

vypsány i příslušné důkazy. V druhé části práce je potom názorně ukázáno praktické

využití limitních vět pro výpočet příkladů pravděpodobnosti. A řešení jsou porovnána

s výsledku ze specializovaného programu R.

Klíčová slova: Pravděpodobnost, statistika, limitní věty, centrální limitní věta, Abraham de

Moivre, Pierre Simon de Laplace, důkaz, Cramérova – Sluckého věta

The aim of this undergraduate thesis is to introduce the subject of the limit theorems.

In its historical part the biography of significant personalities and the developement

of the central limit theorem is introduced. Then the terms important for following work

with the limit theorems are written and defined. There are also relevant proofs for each

limit theorem. The illustrative demonstration of practical use of limit theorems is included

in the next part of this thesis. It is demonstrated by calculation of probability examples.

The results of those calculations are then contrasted with the results obtained from

the specialized program R.

Key words: Probability, statistics, limit theorems, central limit theorem, Abraham de

Moivre, Pierre Simon de Laplace, proof, Cramer – Slucky theorem
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