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Slovní hodnocení
ad 1 Ač práce svým názvem evokuje, že bude zaměřena spíše k historii limitních vět, jsou historii limitních vět
věnovány jen dvě strany textu. Historické důkazy limitních vět jsem v práci nenašla nebo uvedené důkazy
nebyly opatřeny vhodným komentářem, který by se k historii vázal.
ad 2 Formálních nedostatků je vzhledem k relativně malému rozsahu práce (38 stran) mnoho. Chybí seznam
použitých symbolů. Písmena v roli proměnných, funkcí apod. jsou často psána různým fontem, přestože mají
mít stejný význam (str. 7, 10, 11, …). Na str. 10 je stejně označen náhodný jev i systém množin. Na stejné
straně jsou pro množinu reálných čísel použity dva různé symboly.
Zájmeno „nám“ je nadužíváno (20krát). Na některých místech jsou neobratná vyjádření (např. „Pro ujasnění a
lepší představení…“ na str. 17) nebo jiné druhy chyb („lemma je rozdělena“ na str. 14, „Kolmogorovi
nerovnosti“ na str. 20, „Linderbergovi věty“ na str. 24, …). Drobné překlepy v matematickém textu mohou být
příčinou nepochopení textu (např. str. 14, 26), ostatní překlepy vadí méně („objevien“ na str. 4, „uveddeno“ na
str. 16, …).
Zavedení některých pojmů (např. náhodný jev na str. 9) předchází slovo „definice“, jiné takto uvedeny nejsou
(např. hustota pravděpodobnosti na str. 11). Některá tvrzení jsou zapsána volně v textu bez označení
„věta“, „lemma“ apod. (např. str. 19), chybí označení konců důkazů (např. str. 20). Definice ani věty nejsou
číslovány, nelze na ně odkazovat. To vše činí text nepřehledným a logicky nedůsledně členěným.
ad 3 Autor nepoužil žádnou literaturu ze seznamu doporučené literatury, který je uveden v zásadách pro
vypracování. Na druhou stranu použil dvě knihy, z nichž jedna je novějším vydáním druhé a liší se několika
změnami v pořadí kapitol (Anděl, 1978; Anděl, 2007). Literatura (Budíková, 2016) není v textu nikde citována,
je však uvedena v seznamu literatury. Naopak je citován (Bejda, 2006), který ale v seznamu literatury není.
Teoretická část (zhruba ¾ práce) sestává z historické části (6 stran), části věnované základním pojmům (téměř
1/3 práce) a limitním větám (asi ¼ práce). Pro čtenáře se znalostmi na úrovni střední školy je text napsán
nesrozumitelně – chybí příklady, které by pojmy přiblížily. (Našla jsem jen vysvětlení zákona velkých čísel na
str. 17, které bylo doslovně převzato z citované literatury bez vlastního vyjádření autora.) Pro čtenáře, který má
za sebou kurz pravděpodobnosti, považuji připomenutí pojmů ve stávající podobě za zbytečné. Doslovných
citací je v této části textu asi 15, vlastní přínos autora je v teoretické části malý.
Všechny příklady praktické části jsou bez citace doslovně nebo jen s malou úpravou převzaty ze zdroje
(Budíková, 2016)! (Příklad 1 odpovídá př. 2.6, příklad 2 př. 2.9, příklad 3 př. 2.10, příklad 4 př. 2.12, příklad 5
př. 2.13.) Postup řešení je okomentován podrobněji než v původním zdroji. Příklady jsou vypočteny také
v jazyku R. Není však uvedeno, v čem je přínos, chybí porovnání s postupem bez použití tohoto statistického
prostředí. Nejsou vyzdviženy výhody ani zmíněny nevýhody, jsou pouze uvedeny příkazy, které zadané
hodnoty „přetaví“ do výsledku.

Dotazy k práci

(1) V jakých příspěvcích se Poisson věnoval centrální limitní větě. (str. 7)
(2) Co se rozumí tím, že „právě vylepšený důkaz pro spojité náhodné veličiny neplatí.“? (str. 7)

(3) Vysvětlete větu „Alespoň jeden prvek musí být nenulový“ v souvislosti s první vlastností zobrazení P. (str.
10)
(4) Proč jsou uvedeny dvě definice distribuční funkce? Uveďte rozdíly, výhody a nevýhody jedné vůči druhé.
(str. 11)
(5) Vysvětlete zápis na posledním řádku na str. 12.
(6) Vysvětlete definici konvergence skoro jistě na str. 14.
(7) Vymyslete, vyřešte a vysvětlete příklad na využití Poissonovy věty nebo lokální Moivre-Laplaceovy věty.
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